关于制订（修订）2012级成人高等教育各专业培养方案的通知
各有关学院、各有关部门：

成人高等学历教育专业培养方案是保证成人教育教学质量和人才培养规格的重要文件，是教学实施和教学管理的基本依据。为了做好2012级成人高等教育各专业培养方案的制订和修订工作，现将有关事项通知如下：

一、需要制订（修订）培养方案的专业
2012级新增专业（见附件1）需制订培养方案，如有关院部对2011级原有专业的培养方案有较大变动的，也需在本次一并报送。2012级原有专业培养方案不变的也请特别说明。

二、制订（修订）依据

这次制订（修订）是在遵照教成[1992]18号国家教委关于印发《成人高等专科教育制定教学计划的原则意见》的通知和浙教办师[2000]49号转发教育部师范司《关于印发“中学教师进修高等师范本科（专科起点）教学计划“（试行）的通知》等有关文件精神，总结以往成人教育教学实践经验的基础上，根据浙江外国语学院成人高等教育弹性学制管理暂行规定文件精神，根据弹性学制的要求和学科发展情况，对各专业的课程设置、教学时间、学分设置等进行完善，以进一步保证培养规格，提高教育质量。

三、基本要求

1. 各院部须成立由分管院长（或负责人）为组长、相应专业的专家教授为成员的制订（修订）专业培养方案工作小组，负责本次专业培养方案修订工作。
2. 各院部请在2012年3月23日前，将制订（修订）好的专业培养方案报送继续教育学院学历教育办公室，由继续教育学院审核后印发。

3. 各专业须按规范格式制订（修订）培养方案，纸质与电子版的培养方案须一同上报。专业培养方案的格式模板见附件2。
4. 高中起点专科和专科起点本科函授、业余（含夜大，下同）学习形式的基本学制为二年半，可延长到五年（根据完成所有学分情况确定毕业时间）。二年半学制高中起点专科和专科起点本科函授、业余为1800学时左右，其中面授不少于600学时，自学为1200学时左右。
5. 函授及业余形式各专业课程设置分三类，一是公共必修课，二是专业必修课，三是专业选修课。

6. 二年半学制函授、业余学习形式的大专起点本科各专业面授时间一般为四次，即第一次2天（一般安排在录取的第二年1月）、第二至四次分别为28天、28天、26天。业余（夜大）学习形式和部分业余学习形式分五个学期进行面授教学。每天面授课时为8学时，上下午各4学时。有条件的班级亦可安排在双休日进行面授。校外教学点根据当地实际情况安排面授。
7. 二年半学制函授、业余学习形式各专业应修总学分为75分，面授8～12学时左右为1学分。

8. 各专业务必统一和规范本专业开设的课程名称，以便统一编码。
浙江外国语学院继续教育学院
2012年2月21日